
РЕШЕНИЕ БРАСЛАВСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

23 сентября 2022 г. № 1230 

Об изменении решения Браславского районного 

исполнительного комитета от 10 июня 2020 г. № 685 

На основании пункта 2 статьи 5 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. 

№ 433-З «Об основах административных процедур» Браславский районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Браславского районного исполнительного комитета 

от 10 июня 2020 г. № 685 «О делегировании полномочий» изложить в новой редакции 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Председатель В.В.Грищенко 
    
Управляющий делами –  

начальник управления делами И.Н.Минина 
  



  

  Приложение 

к решению  
Браславского районного  
исполнительного комитета  

10.06.2020 № 685  
(в редакции решения  
Браславского районного  
исполнительного комитета  
23.09.2022 № 1230)  

ПЕРЕЧЕНЬ 

административных процедур, прием заявлений заинтересованных лиц и выдача административных решений по которым осуществляются 

на альтернативной основе в службе «одно окно» Браславского районного исполнительного комитета и структурных подразделениях Браславского 

районного исполнительного комитета, иных организациях 

Наименование административных процедур 

Структурный элемент перечня административных 
процедур, осуществляемых государственными 

органами и иными организациями по заявлениям 

граждан, утвержденного Указом Президента 

Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 

Органы и организации, осуществляющие прием заявлений 

заинтересованных лиц и выдачу административных решений 

на альтернативной основе 

Принятие решения о единовременной выплате семьям при рождении 

двоих и более детей на приобретение детских вещей первой 
необходимости 

пункт 2.7  Управление по труду, занятости и социальной защите 

Браславского районного исполнительного комитета (далее – 
райисполком) 

Назначение пособия по уходу за ребенком-инвалидом в возрасте 

до 18 лет 

пункт 2.15  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача справки о размере пособия на детей и периоде его выплаты пункт 2.18  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача справки о неполучении пособия на детей пункт 2.181 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о предоставлении материальной помощи 

безработным, гражданам в период профессиональной подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации 

пункт 2.32 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной адресной социальной помощи в виде ежемесячного 

и (или) единовременного социальных пособий 

подпункт 2.33.1 пункта 2.33  Государственное учреждение «Территориальный центр 

социального обслуживания населения Браславского района» 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной адресной социальной помощи в виде социального 

пособия для возмещения затрат на приобретение подгузников 

подпункт 2.33.2 пункта 2.33  Государственное учреждение «Территориальный центр 

социального обслуживания населения Браславского района» 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

государственной адресной социальной помощи в виде обеспечения 

продуктами питания детей первых двух лет жизни 

подпункт 2.33.4 пункта 2.33  Государственное учреждение «Территориальный центр 

социального обслуживания населения Браславского района» 

Принятие решения о назначении пособия по уходу за инвалидом I 

группы либо лицом, достигшим 80-летнего возраста 

пункт 2.38  Управление по труду, занятости и социальной защиты 

райисполкома 



Выдача справки о размере (неполучении) пособия по уходу 

за инвалидом I группы либо лицом, достигшим 80-летнего возраста 

пункт 2.39  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача справки о размере повременных платежей в возмещение 

вреда, причиненного жизни или здоровью физического лица, 

не связанного с исполнением им трудовых обязанностей, назначенных 

в связи с ликвидацией юридического лица или прекращением 

деятельности индивидуального предпринимателя, ответственных 

за вред, вследствие признания их экономически несостоятельными 

(банкротами) 

пункт 2.42  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о назначении семейного капитала пункт 2.46  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на строительство (реконструкцию), приобретение жилых 
помещений, приобретение доли (долей) в праве собственности на них, 

погашение задолженности по кредитам, займам организаций, 

предоставленным на указанные цели (в том числе на основании 

договоров о переводе долга, о приеме задолженности по кредиту), 

и выплату процентов за пользование ими 

подпункт 2.47.1 пункта 2.47  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на получение на платной основе общего высшего 
образования, специального высшего образования, среднего 

специального образования в государственных учреждениях 

образования Республики Беларусь, учреждениях высшего и среднего 

специального образования потребительской кооперации Республики 

Беларусь и учреждениях высшего образования Федерации 

профсоюзов Беларуси 

подпункт 2.47.2 пункта 2.47  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 
капитала на получение платных медицинских услуг, оказываемых 

организациями здравоохранения 

подпункт 2.47.3 пункта 2.47  Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 

Принятие решения о досрочном распоряжении средствами семейного 

капитала на приобретение товаров, предназначенных для социальной 

реабилитации и интеграции инвалидов в общество 

подпункт 2.47.4 пункта 2.47  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о распоряжении средствами семейного капитала 

после истечения 18 лет с даты рождения ребенка, в связи с рождением 

(усыновлением, удочерением) которого семья приобрела право 

на назначение семейного капитала 

пункт 2.48  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о внесении изменений в решение о назначении 

семейного капитала и выдача выписки из такого решения 

пункт 2.50  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) инвалида 

Отечественной войны 

пункты 3.2, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) инвалида о праве 

на льготы для инвалидов боевых действий на территории других 

государств, а также граждан, в том числе уволенных в запас 
(отставку), из числа военнослужащих, лиц начальствующего 

и рядового состава органов внутренних дел, органов и подразделений 

по чрезвычайным ситуациям, органов финансовых расследований 

пункты 3.3, 3.21 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 



Комитета государственного контроля, сотрудников Следственного 

комитета, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной 

службы (служебных обязанностей) 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) о праве на льготы 

лицам, награжденным орденами или медалями СССР 

за самоотверженный труд и безупречную воинскую службу в тылу 

в годы Великой Отечественной войны 

пункты 3.4, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) лицам, работавшим 

в период блокады г. Ленинграда с 8 сентября 1941 г. по 27 января 

1944 г. на предприятиях, в учреждениях и организациях города 

и награжденным медалью «За оборону Ленинграда», и лицам, 

награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда» 

пункты 3.5, 3.21 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) о праве на льготы 

родителям и не вступившей в новый брак супруге (супругу) 

военнослужащего, погибшего в годы Великой Отечественной войны, 

в странах, где велись боевые действия, или при исполнении 

обязанностей воинской службы (служебных обязанностей) 

пункты 3.6, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача справки о праве на льготы детям и другим иждивенцам, 

получающим пенсию по случаю потери кормильца за погибших 
(умерших) лиц, перечисленных в статье 22 Закона Республики 

Беларусь от 17 апреля 1992 г. № 1594-XII «О ветеранах» 

пункт 3.7  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) бывшего 

несовершеннолетнего узника мест принудительного содержания, 

удостоверения бывшего совершеннолетнего узника фашистских 

концлагерей, тюрем, гетто 

пункты 3.8, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) пострадавшего 

от катастрофы на Чернобыльской АЭС, других радиационных аварий 

пункты 3.9, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) национального 

образца инвалида боевых действий на территории других государств 

подпункт 3.131.2 пункта 3.131, пункт 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) многодетной семьи пункты 3.15, 3.21  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) о праве на льготы 

для лиц, работавших на объектах противовоздушной обороны, 

местной противовоздушной обороны, на строительстве 

оборонительных сооружений, морских баз, аэродромов и других 

военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, 

на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог 

пункты 3.17, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача удостоверения (дубликата удостоверения) о праве на льготы 

для лиц из числа членов экипажей судов транспортного флота, 

интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах 

других государств 

пункты 3.18, 3.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача вкладыша к удостоверению о праве на льготы для родителей, 

перечисленных в пункте 12 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 

14 июня 2007 г.№ 239-З «О государственных социальных льготах, 

правах и гарантиях для отдельных категорий граждан» 

пункт 3.20 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача дубликата документа об образовании, приложения к нему, подпункт 6.1.1 пункта 6.1  Отдел по образованию райисполкома 



документа об обучении (в случае ликвидации организации, 

прекращения деятельности индивидуального предпринимателя, 

выдавших документ) 

Выдача дубликата свидетельства о направлении на работу (в случае 

ликвидации организации, выдавшей свидетельство) 

подпункт 6.1.2 пункта 6.1  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача дубликата справки о самостоятельном трудоустройстве 

(в случае ликвидации организации, выдавшей справку) 

подпункт 6.1.3 пункта 6.1  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача дубликата удостоверения на право обслуживания 

потенциально опасных объектов (в случае ликвидации организации, 

выдавшей удостоверение) 

подпункт 6.1.5 пункта 6.1  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача в связи с изменением половой принадлежности документа 

об образовании, приложения к нему, документа об обучении (в случае 

ликвидации организации, прекращения деятельности 

индивидуального предпринимателя, выдавших документ) 

подпункт 6.2.1 пункта 6.2  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача в связи с изменением половой принадлежности свидетельства 

о направлении на работу (в случае ликвидации организации, 

выдавшей свидетельство) 

подпункт 6.2.2 пункта 6.2  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача в связи с изменением половой принадлежности справки 

о самостоятельном трудоустройстве (в случае ликвидации 

организации, выдавшей справку) 

подпункт 6.2.3 пункта 6.2  Отдел по образованию райисполкома 

Выдача в связи с изменением половой принадлежности удостоверения 

на право обслуживания потенциально опасных объектов (в случае 

ликвидации организации, выдавшей удостоверение) 

подпункт 6.2.5 пункта 6.2 Отдел по образованию райисполкома 

Постановка на учет детей в целях получения ими дошкольного 

образования, специального образования на уровне дошкольного 

образования 

пункт 6.6 Отдел по образованию райисполкома 

Выдача направления в учреждение образования для освоения 

содержания образовательной программы дошкольного образования, 

образовательной программы специального образования на уровне 

дошкольного образования, образовательной программы специального 

образования на уровне дошкольного образования для лиц 

с интеллектуальной недостаточностью 

пункт 6.7  Отдел по образованию райисполкома 

Принятие решения о полном или частичном освобождении (об отказе 

в освобождении) трудоспособных граждан, не занятых в экономике, 

от оплаты услуг, определяемых Советом Министров Республики 

Беларусь, по ценам (тарифам), обеспечивающим полное возмещение 

экономически обоснованных затрат на их оказание, в связи 

с нахождением таких граждан в трудной жизненной ситуации 

пункт 10.21  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

льгот по налогам, сборам (пошлинам), полностью уплачиваемым 

в местные бюджеты, а также арендной плате за земельные участки, 

находящиеся в государственной собственности, и транспортному 

налогу 

пункт 18.16 Финансовый отдел райисполкома 

Выдача архивной справки (архивной копии, архивной выписки, 

информационного письма) по запросам социально-правового 

характера (составляется на основе архивных документов, 

подпункт 18.25.1 пункта 18.25  Государственное учреждение «Браславский районный архив» 



не содержащих сведений, относящихся к личной тайне граждан), 

касающимся имущественных и наследственных прав граждан 

Выдача архивной справки (архивной копии, архивной выписки, 

информационного письма) по запросам социально-правового 

характера (составляется на основе архивных документов, 

не содержащих сведений, относящихся к личной тайне граждан), 

не касающимся имущественных и наследственных прав граждан 

подпункт 18.25.2 пункта 18.25  Государственное учреждение «Браславский районный архив» 

Выдача архивной справки (архивной копии, архивной выписки) 

по запросам социально-правового характера, касающимся архивных 

документов, содержащих сведения, относящиеся к личной тайне 

граждан 

пункт 18.26  Государственное учреждение «Браславский районный архив» 

Выдача справки о страховании гражданина, проходящего 

альтернативную службу, погибшего (умершего) при исполнении 
обязанностей альтернативной службы 

подпункт 20.2.31 пункта 20.2  Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

Выдача справки о направлении на альтернативную службу пункт 20.61 Управление по труду, занятости и социальной защите 

райисполкома 

  
 


